Ketiga kategori peradilan ini, masing-masing mempunyai hakim.
Seluruh lembaga ini kemudian dipimpin oleh seorang Ketua Hakim, yang lazim disebut Qadhi
al-Qudhat. Jabatan ketua hakim ini pertama kali dibentuk oleh Khalifah Harun as-Rasyid, yang
diserahkan kepada Qadhi al-Qudhat Abu Yusuf (182 H/798 M), mujtahid mazhab Hanafi, yang
terkenal dengan karyanya, al-Kharaj. Adapun rumusan masalah dalam tulisan ini adalah apakah
yang dimaksud dengan hakim dalam Islam, dan bagaimana perang dan fungsi hakim dalam
sebuah negara?

Ketiga kategori peradilan ini,
masing-masing mempunyai hakim.
Seluruh lembaga ini kemudian dipimpin
oleh seorang Ketua Hakim, yang lazim
disebut Qadhi al-Qudhat. Jabatan ketua
hakim ini pertama kali dibentuk oleh
Khalifah Harun as-Rasyid, yang
diserahkan kepada Qadhi al-Qudhat Abu
Yusuf (182 H/798 M), mujtahid mazhab
Hanafi, yang terkenal dengan karyanya,
al-Kharaj (Sabbaru, tt: 9).

KAJIAN TEORI
Dasar Hukum

Qadha’iyyah disyari’atkan

berdasarkan Kitabullah, Sunnah Rasul-
Nya dan Ijma’ ummat Islam.